

Phú Lãm, ngày 09 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức "Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu" phường Phú Lãm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 31/5/2023 của UBND quận Hà Đông về việc tổ chức “Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu” quận Hà Đông, lần thứ II - năm 2023; Uỷ ban nhân dân phường Phú Lãm xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn Phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa gia đình; khẳng định vai trò của gia đình đối với sự phát triển của xã hội; từng bước xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

- Biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu, tạo điều kiện để các gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn Phường gặp gỡ, giao lưu văn hóa, văn nghệ, trao đổi kinh nghiệm về hoạt động xây dựng gia đình văn hóa đồng thời giới thiệu, quảng bá những đặc sản văn hóa của mỗi địa phương.

- Tổ chức Hội thi đảm bảo như một ngày hội văn hóa ở địa phương, mang tính sáng tạo, hấp dẫn.

- Chọn lựa được gia đình tiêu biểu đại diện tham gia Liên hoan cấp Quận.

2. Yêu cầu

- Nội dung và hình thức hội thi đảm bảo quy định của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định tại Thông tư 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 quy định về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng.

- Đạt được mục đích tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” nói chung và phong trào xây dựng “Gia đình văn hoá” nói riêng.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức:

- Từ ngày 10/6 - 15/6/2023: Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tới các Tổ dân phố.

- Từ ngày 15/6 đến ngày 15/7/2023: các Tổ dân phố tổ chức lựa chọn Đội thi và tập luyện để tham gia Hội thi cấp phường.

- Dự kiến tổ chức Hội thi cấp phường vào ngày 15/7/2023 (Thứ hai).

- Từ ngày 15/7 đến 30/7/2023: Tổ chức tập luyện cho Đội thi tham gia cấp Quận. (Dự kiến Hội thi cấp quận trước ngày 30/7/2023).



2. Đối tượng:

- Các Gia đình văn hóa tiêu biểu được tặng giấy khen gia đình văn hóa năm 2022 trên địa bàn các tổ dân phố thuộc phường Phú Lãm.

- Khuyến khích các gia đình có từ 03 thế hệ trở lên tham gia.

3. Nội dung thi:

Liên hoan tổ chức bằng hình thức sân khấu hoá. Gia đình tham gia liên hoan dàn dựng 01 chương trình biểu diễn liên tục trên sân khấu bao gồm các phần: Chào hỏi và năng khiếu.

+ **Phần chào hỏi:** giới thiệu về địa phương nơi gia đình sinh sống; giới thiệu thành tựu trong xây dựng gia đình văn hoá, nông thôn mới, đô thị văn minh; giới thiệu các thành viên trong gia đình, kết quả hưởng ứng các phong trào tại địa phương của gia đình tham gia liên hoan.

+ **Phần năng khiếu:** Thể hiện phần năng khiếu của gia đình bằng các hình thức, thể loại theo sở trường. Các loại hình văn hoá nghệ thuật như ca, múa, tấu hài, tiểu phẩm, biểu diễn nhạc cụ...

- Thời gian cho mỗi gia đình thực hiện cả 02 nội dung /không quá 15 phút (Tính từ thời điểm phần thi chính thức bắt đầu trên sân khấu, không kể thời gian chuẩn bị đạo cụ sân khấu).

Trong trường hợp xảy ra sự cố âm thanh, ánh sáng do kỹ thuật của Ban Tổ chức, gia đình được thể hiện lại từ đầu để đảm bảo khách quan.

III. QUY CHẾ, THANG ĐIỂM VÀ BAN GIÁM KHẢO.

1. Thang điểm: Ban Giám khảo chấm điểm trên thang điểm 100 điểm, dựa phân bổ như sau:

- Phần chào hỏi: 40 điểm (Trong đó: 20 điểm cho nội dung chào hỏi về đơn vị tham gia Hội thi; 20 điểm cho phần chào hỏi của gia đình);

- Phần năng khiếu: 50 điểm;

- Điểm cộng cho chương trình có sáng tạo, đầu tư về quy mô, cách thức thể hiện: 10 điểm;

2. Cách thức chấm điểm

- Cách tính điểm: Là điểm trung bình cộng của các giám khảo;

- Căn cứ xếp giải: căn cứ vào điểm chấm của Ban Giám khảo tương ứng theo thứ tự từ cao xuống thấp.

- Thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập vào Phiếu chấm điểm do Ban Tổ chức ban hành, ký và ghi rõ họ tên trước khi chuyển cho Tổ thu ký tổng hợp. Trường hợp Giám khảo điều chỉnh lại điểm phải ký xác nhận trực tiếp vào ô điểm đã điều chỉnh.

3. Quy định trừ điểm

- Trường hợp trừ điểm: Chương trình tham dự Hội thi vượt quá thời gian quy định (cứ 01 phút trừ 0,5 điểm, quá 02 phút dừng thi. Phần thi bị dừng lại, điểm tối đa không vượt quá $\frac{1}{2}$ số điểm quy định).

- Trừ 01 điểm khi các đoàn không đảm bảo về quân số có mặt tại Hội trường sau khi thi xong phần của mình mà buổi thi chưa kết thúc, Ban Tổ chức sẽ thực hiện điểm danh.

4. Ban Giám khảo:

- Thành phần Ban Giám khảo do Ban tổ chức phường quy định.

5. Cơ cấu giải thưởng.

Ban tổ chức dự kiến trao: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba, 03 giải Khuyến khích cho các đội.

Ban Giám khảo sẽ căn cứ vào số điểm của từng gia đình để xác định giải thưởng nhất, nhì, ba ...

(Tùy tình hình thực tế tại Hội thi cơ cấu giải có thể thay đổi).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hoá và Thông tin phường

- Tham mưu dự thảo các văn bản chỉ đạo, triển khai Hội thi: Quyết định thành lập Ban Tổ chức; ban hành Quy chế, thể lệ Hội thi; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, tổ thư ký; Quyết định khen thưởng.

- Xây dựng chương trình, kịch bản Hội thi cấp Phường. Chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc.

- Tổ chức hội nghị triển khai Hội thi. Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức cấp Phường.

- Giải quyết những vấn phát sinh trong quá trình tổ chức.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi và thanh quyết toán theo quy định.

- Hỗ trợ, hướng dẫn Gia đình đạt giải nhất tham gia thi cấp Quận.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Phường và các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan trước, trong và sau liên hoan.

2. Văn phòng UBND phường

Bố trí địa điểm (hội trường tầng 3 UBND phường), bộ phận phục vụ đảm bảo các điều kiện cho Hội thi cấp phường.

3. Bộ phận Tài chính và Kế hoạch

- Hướng dẫn lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với Bộ phận Văn hoá và Thông tin triển khai các nội dung có liên quan.

4. Tổ dân phố

- Tổ trưởng Tổ dân phố báo cáo cấp ủy Chi bộ quan tâm chỉ đạo. Triển khai lựa chọn 01 Gia đình văn hoá tiêu biểu tại tổ dân phố tập luyện, tham dự Hội thi cấp phường. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Đoàn tham gia Hội thi đảm bảo nghiêm túc, trách nhiệm.

- Đẩy mạnh các hình thức xã hội hóa, tranh thủ sự đồng tình hưởng ứng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn để hoạt động tuyên truyền biếu



dương gia đình văn hóa tiêu biểu thực sự có hiệu quả và thiết thực tạo nên một sân chơi văn hóa, sôi động, bổ ích.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng trước, trong và sau thời gian diễn ra liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu” phường Phú Lãm năm 2023; UBND phường yêu cầu các ngành, tổ dân phố, đề nghị UB MTTQ các đoàn thể phường phối hợp thực hiện để Hội thi được thành công tốt đẹp./. *NL*

Nơi nhận:

- Phòng VHTT quận;
- Đảng ủy - UBND phường;
- Các ngành, đoàn thể có liên quan;
- Tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Lưu: VT,VHTT.

(09) *AB*



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Phạm Ngọc Anh